
Copia 

COMUNE DI FONTAINEMORE 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale  N. 46 
 

Oggetto : 

 
DETERMINAZIONI IN MERITO AL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' 

PARTECIPATE (ART. 1 COMMA 612 L. 190/2014)           

 

L’anno duemilaquindici addì ventinove del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti trenta 

nella sala delle adunanze consiliari convocato per determinazione del sindaco con avvisi 

scritti, notificati a ciascun Consigliere dal Messo Comunale, si è riunito, in sessione 

Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale,.nelle 

persone dei Signori: 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  
GIROD SPERANZA - Sindaco Sì 
VACHER AURELIO - Vice Sindaco Sì 
GIROD MARIA TERESA - Consigliere Sì 
JANS MIRKO - Consigliere Sì 
VALLOMY CARLO - Consigliere Sì 
GIROD ANTONELLA - Consigliere Sì 
GROS VALENTINA - Consigliere Sì 
GIROD GIORGIA - Consigliere Sì 
FAVRE WANDA - Consigliere Sì 
GROS GILBERTO - Consigliere Sì 
            
            
            
  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 0 

 

I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Dell'ente BIELER CINZIA. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor GIROD SPERANZA nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 



OGGETTO : DETERMINAZIONI IN MERITO AL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

DELLE SOCIETA' PARTECIPATE (ART. 1 COMMA 612 L. 190/2014)           

      
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 
 dopo il “Piano Cottarelli”, il documento dell’agosto 2014 con il quale 

l’allora commissario straordinario alla spending review auspicava la 
drastica riduzione delle società partecipate da circa 8.000 a circa 
1.000, la legge di stabilità per il 2015 ha imposto agli enti locali l’avvio 
di un “processo di razionalizzazione” che possa produrre risultati già 
entro fine 2015; 

 

Vista la legge 23 dicembre 2014, n. 190 avente ad oggetto: “Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 
2015)”, pubblicata sulla GURI n. 300 del 29.12.2014; 
 
Dato atto che, ai sensi delle citate disposizioni della legge di stabilità 2015, 
a decorrere dal 01.01.2015 il Comune di Fontainemore è tenuto ad avviare 
un processo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni 
societarie, direttamente o indirettamente possedute, in modo da consegnare 
entro il 31.12.2015 una loro riduzione secondo i seguenti criteri: 

- eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non 
indispensabili al perseguimento delle proprie finalità istituzionali, 
anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

- soppressione delle società che risultino composte da soli 
amministratori o da un numero di amministratori superiore a quello 
dei dipendenti; 

- eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono 
attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o 
da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione o di 
internalizzazione delle funzioni; 

- aggregazione di società di servizi pubblici di rilevanza economica; 
- contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante 

riorganizzazione degli organi amministrativi e di controllo e delle 
strutture aziendali, nonché attraverso la riduzione delle relative 
remunerazioni. 

 
Dato atto che entro il 31 marzo del corrente anno occorreva definire e 
approvare un piano operativo di razionalizzazione delle società e 
partecipazioni societarie che prevedesse modalità e tempi di attuazione di 
detta razionalizzazione nonché i risparmi conseguenti; 
 
Precisato che il piano di cui trattasi è corredato di un’apposita relazione 
tecnica; 
 
Dato atto dell’obbligo di pubblicazione di detto piano sulla sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune e di 
trasmissione alla sezione regionale della Corte dei Conti; 
 
Visto il vigente statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 
12 del 23.01.2003 e s.m.i.; 



 
Precisato che non sono disponibili attualmente modelli di riferimento 
proposti dal Ministero o dalla Corte dei Conti; 
 
Ritenuto di poter approvare un unico documento contenente sia quanto 
richiesto dal piano di razionalizzazione sia una relazione tecnica che riporti i 
dati tecnici delle Società partecipate; 
 
Precisato ancora come la legge di stabilità 2015 abbia, inoltre, previsto la 
predisposizione, entro il 31.03.2016, di apposita relazione sui risultati 
conseguiti in attuazione del Piano adottato, anch’essa da trasmettere alla 
competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblicata 
nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
Visto il documento predisposto dal Segretario e allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante; 
 
 
Atteso che: 
il Segretario comunale ha espresso parere favorevole in merito alla 
legittimità, ai sensi dell’articolo 49 bis, comma 1, della legge regionale 
07.12.1998, 54 e dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, 
n. 22; 
 
Proceduto alle votazioni espresse in forma palese per alzata di mano come 
segue: 
presenti n.11, assenti nessuno, astenuti nessuno, votanti n. 11, voti 
favorevoli n. 11, voti contrari nessuno; 
 

DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa 

indicate e qui si intendono espressamente richiamate e approvate, il 
Piano di razionalizzazione delle società partecipate allegato alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante. 

2. Di dare mandato al Segretario per la pubblicazione del documento 
approvato nel sito istituzionale sezione “Amministrazione trasparente” 
e per la trasmissione alla competente sezione regionale della Corte dei 
Conti. 

3. Di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio dell’ente per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 52 bis, comma 1, della legge 
regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e s.m.i. 

 



 

Letto, firmato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

F.to GIROD SPERANZA F.to BIELER CINZIA 

  

 

 

================================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio il giorno 

09/11/2015 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 52 bis L.R. 54/1998. 

 

Fontainemore, li 09/11/2015 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

F.to BIELER CINZIA 

 

 

================================================================== 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Fontainemore, li  09/11/2015 

ILSEGRETARIO DELL'ENTE 

 

_____________________________ 

 

================================================================== 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

In data 09/11/2015 ai sensi dell'art. 52ter della L.R. 07.12.1998 n. 54. 

 

Fontainemore, li  09/11/2015    

 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

F.to BIELER CINZIA 

 

 

================================================================== 

 


